
PROCIV
TECH
ALENTEJO

19
nov

2024

Gestão e interoperabilidade de dados
em Proteção Civil PROGRAMA

Auditório da
CCDR Alentejo, I.P.

Organização

09:00
09:45

09:45
10:15

10:15
10:45

11:00

11:00
11:20

11:20
11:40

11:40
12:00

12:30

Receção dos participantes
e credenciação

Sessão de abertura
.: António Ceia da Silva - Presidente da CCDR Alentejo, I.P.
.: Duarte da Costa - Presidente da ANEPC
.: Ana Paiva - Secretária de Estado da Ciência

Keynote speaker
Desenvolvimento e partilha de soluções
tecnológicas na Proteção Civil - Union Civil
Protection Knowledge Network 
.: Juha-Pekka JÄPÖLÄ - Project Officer - DG ECHO / Bruxelas

Painel I
Plataformas de gestão de ocorrências
e de informação à população
Moderador:  José Guilherme, 2º Comandante Regional 
do Alentejo da ANEPC

FEB Monitorização
Sistema de apoio à decisão operacional
.: Carlos Mota - ANEPC / Portugal

Comunicação de emergência na era digital
.: Jorge Gomes - VOST / Portugal

Valkyries
Sistema de gestão de acidentes multivitimas 
.: Navid Koochani - SUMMA112, Serviço de Emergências 
Médicas da Comunidade de Madrid 112

Almoço Livre

Keynote speaker 
Proteção Civil e Inteligência Artificial:
oportunidades e desafios 
.: Miguel Castro Neto - Nova IMS

17:00
17:30

15:00
15:40

15:40

15:40
16:00

16:00
16:40

16:40
17:00

Debate
Inteligência Artificial nas áreas da
Proteção Civil e Emergência
Moderadora: Carmen Carvalheira, Vice-presidente
da CCDR Alentejo, I.P.

.: Miguel Castro Neto - Nova IMS

.: Paulo Quaresma - Universidade de Évora

.: Luís Gregório - IBM

Painel II 
Tecnologias na proteção do património
e em grandes eventos 
Moderadora: Ana Paula Amendoeira, Vice-presidente 
da CCDR Alentejo, I.P.

Projeto PROCULTHER-NET - rede de proteção do
Património Cultural em situações de acidente
ou catástrofe 
.: Xavier Romão - Universidade do Porto 

As tecnologias ao serviço de segurança
das Cidades Europeias da Cultura
.: Orador a indicar - Cheminitz 2024 (Alemanha) *
.: Orador a indicar - Évora 2027 (Portugal) *

As tecnologias na segurança de 
grandes eventos - JMJ 23 2023
.: David Lopes - responsável de segurança das 
Jornadas Mundiais da Juventude

Sessão de Encerramento
.: José Ribeiro - Comandante Regional do 
Alentejo da ANEPC

.: Tiago Teotónio Pereira - Vogal Executivo do Programa
Regional do Alentejo 2030

.: Carmen Carvalheira, Vice-presidente 
da CCDR Alentejo, I.P.

* a confirmar

14:30
15:00


