

PROCIV TECH ALENTEJO

nov 2024

Auditório da CCDR Alentejo, I.P.

Gestão e interoperabilidade de dados em Proteção Civil ROGRAMA

09:00 09:45	Receção dos participantes e credenciação	15:00 15:40	Debate Inteligência Artificial nas áreas da Proteção Civil e Emergência
09:45 10:15	Sessão de abertura : António Ceia da Silva - Presidente da CCDR Alentejo, I.P. : Duarte da Costa - Presidente da ANEPC : Ana Paiva - Secretária de Estado da Ciência		Moderadora: Carmen Carvalheira, Vice-presidente da CCDR Alentejo, I.P. : Miguel Castro Neto - Nova IMS : Paulo Quaresma - Universidade de Évora : Luís Gregório - IBM
10:15 10:45	Keynote speaker Desenvolvimento e partilha de soluções	15:40	Painel II
	tecnológicas na Proteção Civil - Union Civil Protection Knowledge Network Juha-Pekka JÄPÖLÄ - Project Officer - DG ECHO/Bruxelas	13.40	Tecnologias na proteção do património e em grandes eventos Moderadora: Ana Paula Amendoeira, Vice-presidente da CCDR Alentejo, I.P.
11:00	Painel I		
	Plataformas de gestão de ocorrências e de informação à população Moderador: José Guilherme, 2° Comandante Regional do Alentejo da ANEPC	15:40 16:00	Projeto PROCULTHER-NET - rede de proteção do Património Cultural em situações de acidente ou catástrofe : Xavier Romão - Universidade do Porto
11:00 11:20	FEB Monitorização Sistema de apoio à decisão operacional .: Carlos Mota - ANEPC / Portugal	16:00 16:40	As tecnologias ao serviço de segurança das Cidades Europeias da Cultura .: Orador a indicar - Cheminitz 2024 (Alemanha) * .: Orador a indicar - Évora 2027 (Portugal) *
11:20 11:40	Comunicação de emergência na era digital .: Jorge Gomes - VOST/Portugal	16:40 17:00	As tecnologias na segurança de grandes eventos - JMJ 23 2023
11:40 12:00	Valkyries Sistema de gestão de acidentes multivitimas		.: David Lopes - responsável de segurança das Jornadas Mundiais da Juventude
	.: Navid Koochani - SUMMA112, Serviço de Emergências Médicas da Comunidade de Madrid 112	17:00	Sessão de Encerramento
		17:30	José Ribeiro - Comandante Regional do
12:30	Almoço Livre		Alentejo da ANEPC .: Tiago Teotónio Pereira - Vogal Executivo do Programa
14:30	Keynote speaker		Regional do Alentejo 2030
15:00	Proteção Civil e Inteligência Artificial:		.: Carmen Carvalheira, Vice-presidente da CCDR Alentejo, I.P.

* a confirmar





oportunidades e desafios .: Miguel Castro Neto - Nova IMS











